[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 ноября 2018 года

              № 459
с. Чара
Об утверждении Порядка  проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по  общеобразовательным предметам на территории муниципального района «Каларский район»
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252  «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», в целях развития интереса обучающихся к приобретению глубоких знаний, целенаправленного выявления и сопровождения одаренных и способных детей в муниципальных общеобразовательных учреждениях и их дальнейшего интеллектуально-творческого развития, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на территории муниципального района «Каларский район».
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района "Каларский район" от 26 октября 2017 года № 430 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2017-2018 учебном году».

3. Настоящее постановление вступает в силу не следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район» http://калар.забайкальскийкрай.рф
Глава муниципального района

«Каларский район»

П.В.Романов

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации

муниципального района
« Каларский район»

от 01 ноября 2018 года № 459
Порядок
проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам на территории муниципального района «Каларский район»
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения Всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок) устанавливает сроки муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам на территории муниципального района «Каларский район» (далее – олимпиада), перечень общеобразовательных предметов,  определяет права и обязанности участников олимпиады, устанавливает правила утверждения результатов олимпиады и определения победителей и призёров олимпиады.
1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в региональном этапе олимпиады.
1.3. В олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования.
1.4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности.
1.5. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
1.6. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
2. Организатором муниципального этапа олимпиады является администрация муниципального района «Каларский район» в лице отдела управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» (далее – организатор).

2.1. Организатор муниципального этапа олимпиады:

– привлекает к проведению олимпиады муниципальные общеобразовательные организации;
– формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады, утверждает его состав;

– формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их составы;

–  направляет разработанные региональными предметно-методическими комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады;
– обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность;

– информирует о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

– утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального этапа олимпиады) и публикует их на официальном сайте http://калар.забайкальскийкрай.рф/
в том числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
3. При проведении олимпиады каждому участнику предоставляется отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями. Рабочие места должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарным эпидемиологическим правилам и нормам.

4. В пункте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, оргкомитетов и жюри муниципального этапа олимпиады, должностные лица отдела управления образованием, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей.

5. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
– обязаны соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые организатором олимпиады;
 – обязаны следовать указаниям представителей организатора олимпиады;
– не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, иметь средства связи;

– вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

6. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) соответствующих требований представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника (группу участников) олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

7. Олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке.

8. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри муниципального этапа олимпиады (в течение 3-х дней, со дня оглашения результатов).

9. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

10. Рассмотрение апелляции проводится членами жюри олимпиады и соответствующее решение выдается участнику в течение 3-х дневного срока со дня подачи апелляции.

11. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

II. Организация проведения муниципального этапа олимпиады  и ее участники

12. Олимпиада проводится в рамках текущего учебного года с  ноября по  декабрь месяцы.

13. Муниципальный этап олимпиады проводит отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» по заданиям для 7-11 классов разработанными региональными предметно-методическими комиссиями.

14. Общее руководство проведением олимпиады и ее организационное обеспечение осуществляет муниципальный оргкомитет олимпиады под руководством председателя.
Состав муниципального оргкомитета олимпиады утверждается распоряжением администрации муниципального района «Каларский район».

15. Муниципальный оргкомитет олимпиады:

– обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с утвержденными региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

– осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников муниципального этапа олимпиады;
– несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

16. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками олимпиады, на муниципальном этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее - жюри).
Состав жюри утверждается распоряжением администрации муниципального района «Каларский район».

17. Жюри муниципального этапа олимпиады:

– принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников олимпиады;

– оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий  согласно пункта 20 настоящего Порядка;
– определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады муниципального этапа;
– представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения.
18. Основными принципами деятельности муниципального оргкомитета олимпиады, жюри муниципального этапа олимпиады являются компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной этики.
19. В муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие победители и призеры школьного этапа олимпиады текущего учебного года по одному человеку каждой  параллели.
20. Победителем муниципального этапа олимпиады признается участник муниципального этапа олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, но не менее 50% от максимального проходного балла, указанного в методических рекомендациях по предмету.

Призером муниципального этапа олимпиады признается участник муниципального этапа олимпиады, набравший не менее 47% (3 место), 48% (2 место) от максимального проходного балла, указанного в методических рекомендациях по предмету.

Все участники муниципального этапа олимпиады, которые набрали одинаковое наибольшее количество баллов, составляющее более половины (50%) от максимально возможного количества, признаются победителями.

В случае, когда ни один из участников муниципального этапа олимпиады не набрал более половины (50%) от максимально возможного количества баллов, определяются только призеры.

21. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение.

22. Сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливаются Министерством образования, науки и молодежной политики Забайкальского края.

Места проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету устанавливает отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район».
23. Лица ответственные за сопровождение участников муниципального этапа олимпиады несут ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и во время проведения олимпиады, для сельских школьников обеспечивают подвоз автомобильным транспортом.

24. До начала муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету школьные координаторы олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады, в том числе информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.

25. В день проведения олимпиады все участники регистрируются в специально отведенном месте проведения муниципального этапа олимпиады, присутствуют вместе с сопровождающими на открытии олимпиады, проходят в отведенные аудитории по расписанию для выполнения заданий олимпиады.

III. Награждение победителей, подведение итогов олимпиады

26. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады награждаются грамотами.

27. По итогам олимпиады учителя, подготовившие победителей и призеров муниципального этапа олимпиады, награждаются грамотой администрации муниципального района «Каларский район».
28. Отдел управления образованием комитета социального развития администрации муниципального района «Каларский район» издает распоряжение по итогам олимпиады.
________________